岳阳县库区移民服务中心2021年度
整体支出绩效自评报告综述

一、单位概况
（一）单位基本情况
岳阳县库区移民服务中心（原岳阳县移民局）于2004年3月成立，属于正科级公益类事业单位，定编17人，现有在职干部16人，退休干部4人，内设办公室、资金财务股、项目及产业开发股、后期扶持股、规划计划股；无二级机构。
主要工作职能是：
落实国务院关于大中型水库移民的后期扶持政策，负责全县移民以及移民项目资金的管理，维护库区和移民安置区社会稳定，促进移民经济发展。
负责宣传和贯彻执行国家、省、市有关水利水电工程建设征地补偿和移民安置的政策、法律法规；
负责本行政区域内大中型水利水电工程移民安置工作的实施，按照项目建立合同管理制度，对移民工程质量、进度、资金和档案实行全方位管理。
主动参与项目设计单位编制本区域内大中型水利水电工程移民安置规划大纲，提出移民安置去向和方式，推荐移民安置方案，配合设计单位完成实物指标分解细化到户的工作。
在规划设计单位的配合下，依据移民安置规划和移民安置总体进度要求编制移民安置实施计划，报上级批准后执行。
根据移民安置规划和移民安置协议的要求，组织实施移民安置计划。
负责编制水库移民后期扶持年度规划、中长期规划，负责移民后期扶持政策的落实兑现。
对有关乡（镇）的移民安置和水库移民后期扶持实行全过程监督和管理。
完成县委、县政府和上级移民管理部门交办的其它工作任务。
2021年工作目标任务：1、全年预算申请到位和下达数量在95%以上，三公经费变动率小于等于零；2、社会效益、经济效益、生态效益、可持续影响和社会公众满意度达到预期目标；3、管理好移民后扶资金，实施好移民后扶项目，加强移民人口的管理，确保移民社会大局稳定和经济发展。
（二）整体支出规模
2021年岳阳县库区移民服务中心总支出8557.33万元，其中：①基本支出243.09万元，包括人员经费、日常公用经费；②项目支出8314.24万元。
（三）2021年重点工作成效
一、党的建设统领移民后扶内涵发展
1、党内政治生活进一步规范。
2、意识形态责任制进一步落实。成立了意识形态工作领导小组，牢牢掌握意识形态的领导权
3、基层组织凝聚力进一步提高。
二、党的建设引领移民后扶工作提质增效
2021年，我中心向省事务中心争取项目资金8233.42万元，用于移民直补发放2510.58万元，用于项目建设资金5722.84万元，计划安排项目358个。其中用于厕改824万元，完成厕改4120个；培训移民1090人，180余人实现就业；建成移民美丽家园2个；投入移民产业开发资金2000余万元，建成黄精种植基地2000余亩；发展肉鸽养殖3万余羽；投入2000多万用于移民安全饮水、道路、水利设施、山塘、路灯等生产、生活条件的改善。回顾2021年的工作，我们主要在以下几方面实现了提质增效。
（1）项目管理在程序上进一步规范。
（2）移民培训在效果上进一步提升。
（3）直补资金在发放上进一步精细。
（4）移民培训在效果上进一步提升。
（5）移民信访在稳控上进一步强化。
三、党风廉政建设促进移民后扶生态风清气正
1、不断强化主体责任意识。
2、认真落实“一岗双责”。
3、促进廉洁从政。
4、切实加强班子廉政建设。
5、严格规范行政行为。
二、单位整体支出管理及使用情况
（一）基本支出
[bookmark: _GoBack]2021年移民服务中心基本支出共计243.09万元，其中用于人员支出176.70万元，主要用于我单位人员的工资、津贴补贴发放、社会保障缴费及对个人和家庭的补助支出等；日常公用经费支出66.39万元。主要用于办公、印刷、水电、招待、物业、会议等日常经费开支。其中“三公”经费支出4.32万元，公务接待费支出4.32万元。
（二）专项支出
2021年专项支出8314.24万元，主要用于移民生活补贴、库区口粮补贴、移民困难扶助、移民培训、移民区项目扶持以及为开展此项工作而发生的日常性工作经费开支等。
三、单位专项组织实施情况
（一）专项组织情况分析
移民服务中心根据上级有关部门对专项资金的管理、使用要求，根据业务需要和工作要求，采取机关各股室分工、合作的办法，对有关专项工作进行组织管理。
（二）专项管理情况分析
为了加强对专项资金的管理，做到依法、依规、合理地安排和使用专项资金，根据上级主管部门和相关部门对专项资金的规定，我中心从建立健全专项资金管理制度、资金安排、资金监督和管理、资金使用的绩效评价等方面入手，全面加强对专项资金的管理，先后制订了《岳阳县移民后扶人口动态管理细则》、《岳阳县移民后扶项目管理办法》、《关于进一步加强移民后扶项目验收管理的通知》、《岳阳县移民扶助金管理办法》、《岳阳县移民项目资金财务管理制度》等资金管理相关制度，资金管理步入制度化管理轨道。制度的健全，有力地确保移民资金专款专用。我们按照项目计划拨款，各级都做到不截留、不挪用，从资金申请、安排、拨付、审批、监管等多方面进行管理，以确保项目资金在健全、有序的管理制度下运行。
为了加强对专项资金的管理，有效控制专项资金的投向和使用，最大限度地发挥项目资金使用效益，我中心对专项资金进行全程跟踪管理，严格按照相关的资金管理制度和财务审批程序拨付和使用资金，确保了资金安全。在账务管理上，按项目单独设立专账，做到了专款专用；在资金拨付时，全部项目资金实行财政国库集中支付，全部采用转账方式进行支付，确保了资金的安全使用；在专项款拨付上，严格按照省、市有关文件规定和国家有关财纪法律、法规的规定的内容开支各项费用，随时掌握资金动态和使用范围，严格按照预算合理控制开支额度，使项目专项资金得到充分、合理、有效地使用。
四、绩效评价工作情况
根据财政部《关于印发<财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预〔2011〕285号），岳阳县人民政府办公室《关于贯彻落实省政府全面推进预算绩效管理意见的通知》（岳政发〔2014〕6号）《岳阳县财政局关于印发<岳阳县预算绩效目标管理暂行办法>的通知》（岳县财发〔2014〕27号），《岳阳县财政局关于印发<岳阳县财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（岳县财发〔2014〕26号），我中心召开了专题会议，制定了工作计划，检查基本支出、项目支出有关账目，收集整理支出相关资料，并根据各部门报送的绩效自评材料进行分析，形成评价结论。
五、存在问题与建议
（一）基本支出经费保障水平偏低。
综合近几年我局批复预算看，预算执行基本围绕保人员经费、保基本运转进行。从决算情况看，基本支出比重比较大，由于工作性质造成办公、物业、印刷、差旅、接待、会议等支出比较大，基本保障面临一定的压力。全年人员经费和日常公用经费实际支出为243.09万元，而县财政预算拨款只有190.58万元，存在资金缺口52.51万元。
（二）科学合理编制预算，严格执行预算
加强预算编制的前瞻性，按照新《预算法》及其实施条例的相关规定，按政策规定及本部门的发展规划，结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素，科学、合理地编制本年预算草案，避免项目支出与基本支出划分不准或预算支出与实际执行出现较大偏差的情况，执行中确需调剂预算的，按规定程序报经批准。
（三）完善管理制度，进一步加强资产管理
进一步贯彻落实中央“八项规定”和湖南省委“九条规定”，建立本部门“三公经费”等公务支出管理制度及厉行节约制度，加强经费审批和控制，规范支出标准与范围，并严格执行。严格按照《固定资产管理办法》的规定加强固定资产管理，及时登记、更新台账，加强资产卡片管理，年终前对各类实物资产进行全面盘点，确保账账、账实相符。
（四）加强新行政单位会计制度和新预算法学习培训
加强新《预算法》、《行政单位会计制度》等学习培训，规范部门预算收支核算，一是制定和完善基本支出、项目支出等各项支出标准，严格按项目和进度执行预算，增强预算的约束力和严肃性。二是落实预算执行分析，及时了解预算执行差异，合理调整、纠正预算执行偏差，切实提高部门预算收支管理水平。

岳阳县库区移民服务中心
2022年6月28日